[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е
от 27 апреля 2006 года                                                                          № 146

О задолженности в оплате за оказание коммунальных услуг и

                              квартирной плате

Рассмотрев представленную муниципальным учреждением "Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам" информацию о состоянии сбора платежей с населения за жилье и коммунальные услуги за 1 квартал 2006 года, Дума города решила:

Информацию о  задолженности в оплате за оказание коммунальных услуг и квартирной плате принять к сведению.

Председатель Думы города                                                А.Л. Горелик
И Н Ф О Р М А Ц И Я

О задолженности в оплате за оказание коммунальных услуг и квартирной плате

Во исполнение  Постановления Правительства Российской Федерации  от 29.08.2005 № 541 «О федеральных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг»  и Постановления Правительства ХМАО - Югры  от 28.10.2004г. №435-п «Об окружный стандартах перехода на новую систему оплаты жилья и коммунальных услуг на 2005 год» в городе Радужный с 01.10.2005 г. установлен уровень  возмещения расходов населением жилищно-коммунальных платежей в размере 100 %.рост кварт платы с 01.01.2006г составляет 10%.

Анализ начисления и сборов платежей с населения приведен в приложении 1.

  По состоянию на 01.04.2006г наблюдается увеличение дебиторской задолженности населения за жилищно- коммунальные услуги:

	Показатели
	На 01.01.2006г

Т.р.
	На 01.04.2005г

Т.р.
	Отклонен.

    Т.р.

	1Дебиторская задолженность населения за ЖКУ
	48340
	61788
	+13448

	В.т.ч. текущая
	    31031
	 34555
	+3524

	   Просроченная
	26134
	30227
	+4093

	2.Предоплата
	8825
	2994
	-5831

Из таблицы видно:

· Повышение тарифов на жилищно- коммунальные услуги на 10 % частично привело к росту задолженности на 11% ;

· Население оплатило за декабрь  декабрьское начисление, тем самым уменьшилось поступление в январе за декабрь;

· Из- за морозов в январе, феврале практически на производились отключения от холодного горячего водоснабжения;

· В связи с  изменением федерального  законодательства в порядке предоставления субсидий в области методики расчетов  суммы  субсидии, уменьшилась сумма предоставленной субсидий.
Субсидии на оплату ЖКУ получили:

 в 2004г. -  1900 семей;

 в 2005 году – 1135 семей;

 за 1 квартал 2006г. – 868 семей.

По сравнению с 2005 годом по городу на 23% уменьшилось количество семей получающих субсидии. По округу этот показатель составил 25%.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от  14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» предоставление субсидий должно быть приостановлено при условии неуплаты получателем субсидий текущих платежей за жилое помещение и коммунальные услуги в течение 2 месяцев, а в случае заключения соглашения по погашению задолженности, невыполнения получателем субсидий условий соглашения.

В городе из числа семей имеющих право на получение субсидий 200 семей имеют задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг. Из них около 100 семей заключило соглашение о погашении задолженности, остальная часть семей не заключила соглашение, в связи с тем, что они заранее знают, что не смогут погасить образовавшуюся задолженность. Таким образом, около 100 семей попадут в группу злостных неплательщиков, у которых неплатежи со временем будут только накапливаться.

      С 01.01.2006 года изменилось положение о выплате льгот. Суммы предназначенной льготы на оплату жилья и коммунальных услуг зачисляются на расчетные счета льготников, которые они должны самостоятельно оплатить наличными средствами в кассы. Но нет вероятности в том, что все полученные суммы льгот будут направлены льготниками на оплату жилищно-коммунальных платежей.

  По сравнению с показателями на 01.01.2006 г. количество семей в

г.Радужном , имеющих просроченную задолженность уменьшилось на 57 семей, но сумма их задолженности увеличилась на 4093 тыс.руб.

Просроченная задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг за 1 квартал 2006 года  составила 30227 тыс. рублей.

       Ее  имеют 3419 семей, т.е. 25 % от общего количества 13658 семей,

Из них:

* 727 семей (5,3 %) не оплачивали с  2-х месяцев, их задолженность   составила 4471 тыс. рублей;

* 472 семьи (10,8 %) не оплачивали с 2-х до 3-х месяцев, их задолженность составила  5187 тыс. рублей;

* 744 семей (5,5 %) не оплачивали с 3-х до 6-ти месяцев, их  задолженность составила   7783 тыс. рублей;

      * 355 семей (2,6%) не оплачивали свыше 6-ти до 12-ти  месяцев, их задолженность составила 7109 тыс. рублей.
* 121 семья ( 0,9%) не оплачивали более 12-ти месяцев, их задолженность составляет 5677 тыс.руб.
Согласно мониторинга цен и тарифов в ХМАО-Югре, на отчетный период показатель процентного соотношения семей-должников, не оплачивающих жилищно-коммунальные услуги более 6-ти месяцев:

· средний по округу – 8,68%.;

·  Наибольший процент  в г.Ханты-Мансийске – 20,96%,
·  наименьший – в г.Лангепасе – 2,6%.

· г.Радужный составляет 3,5%.

Принятое решение Думы от 22.12.2005 год № 88 «О мерах по оказанию ежемесячной социальной помощи отдельным категориям граждан в оплате жилья и коммунальных услуг и коллективной антенны на 2006 год» привело к положительным результатам. За 1 квартал 2006 год помощь получили 380 семей, их оплата составила 1011 тыс.руб.

Для взыскания дебиторской задолженности  МУ « Дирекция единого заказчика по ЖКУ» за истекший период 2006 года проведен ряд мероприятий:

1.В 1 квартале 2006г. поступило по раннее поданным 8 исковым заявлениям делам в суд   153 тыс.руб.

За 2005 год подано 124 иска на сумму 3918 тыс.руб. Получено решений суда за ранее поданным искам 35 на сумму 899 тыс.руб.Этот показатель показывает низкое качество работы судебных приставов. Руководство МУ «ДЕЗ по ЖКУ» неоднократно  обращалось с письмами в адрес судебных приставов с просьбой об улучшении работы по взысканию задолженности по решениям судов. Приложение 6.
1.
2. Ежемесячно предоставляется информация руководителям учреждений и предприятий о начислении и оплате жилищно-коммунальных услуг работниками данных предприятий. Результатом работы явилось то, что квартплата удерживается через заработную плату сотрудников предприятий и организаций и поступает безналичным расчетом. За 1 квартал 2006 года поступило 4602 тыс.руб. За 2005 год безналичным расчетом получено 16641 тыс.руб.

2. Руководителям предприятий города ежемесячно после 25 числа текущего

месяца предоставляются сведения о работниках данного предприятия, имеющих задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг с просьбой о содействии в сборе платежей. Результаты взаимного сотрудничества отражаются на сборе жилищно-коммунальных платежей.

3.Отделом по сбору платежей сформирована база данных по каждому квартиросъемщику с задолженностью свыше 5 тыс.руб. Каждый инспектор по сборам платежей  ежемесячно обходит лично каждую семью, имеющую такую задолженность.

4. Помимо этого сформирована картотека  на электронном носителе в программном виде по микрорайонам города на квартиросъемщиков, имеющих задолженность.

Сформированы списки квартиросъемщиков по статусу:

-     пьющие (приложение 2);

-     малоимущие граждане (приложение 3);

· обеспеченные (приложение 4);

· граждане, имеющие задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг, невозможную к взысканию (приложение 5).

5. Посредством телефонной сети работает программа «Голос»,

сообщающая населению задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг с учетом месячной задолженности.

6. Проведено 1 заседание комиссии по списанию задолженности,

невозможной к взысканию (умершие квартиросъемщики) произведено списание долга в сумме  43 тыс. рублей.  За 2005 год произведено списаний через комиссию на сумму 249,7 тыс.руб.

7.     Регулярно проводится агитационная кампания в средствах массовой       информации о порядке предоставления гражданам субсидий по оплате           ЖКУ.

8. Инспекторами по сбору платежей систематически ведется разъяснительная работа с должниками по жилищно-коммунальным услугам о возможности получения субсидий, по мере возможности оказывается помощь в сборе необходимых документов на оформление субсидий.

9. Проведено 1 заседание конфликтной комиссии по перерасчету предоставленных коммунальных услуг.

10. Служба по сбору платежей тесно сотрудничает с корреспондентами средств массовой информации. Результатами сотрудничества являются регулярные публикации в газетах «Новости Радужного» и «Варьеганский Вестник», отражающие работу службы. Ежемесячно по «Русскому радио» передается информация о задолженности граждан за жилищно -коммунальные услуги и мерах по взысканию этой задолженности.

11. Подготовлены и переданы юристам списки  на переселение из благоустроенных квартир в жилье по нормам общежитий на 5 семей для дальнейшей работы.

12. На сегодняшний момент отключены от водоснабжения 39 квартир с суммой задолженности на момент отключения 848,8 тыс.руб., из них: от горячего водоснабжения  9 квартир, в 30  квартирах отключено холодное и горячее водоснабжение.

В 11 квартирах подключено водоснабжение после поступления оплаты за

жилье. Сумма оплаты составила 139 тыс. руб.

13.Изучается опыт работы с должниками других городов.  Средний уровень собираемости по округу 95,3%. Уровень собираемости за 2005 год  в г. Радужном с учетом платы  составил 101,8 %. По проценту собираемости  г.Радужный занимает  3-ю позицию. Процент собираемости выше, чем  в городах:

* Белоярский 87,9 %;

* Лангепас 96%;

* Нефетеюганск 72,1%;

* Нижневартовск 98,3%;

* Покачи 94,9%

* Пытьях 95%

*  Сургут 95,2%

* Урай   99,9 %

* Ханты-Мансийск 94,3%и др.

Собираемость ниже, чем  в городах:

· Югорск 105,3%;

· Мегион 103,9%;

Консалтинговой группой «Лекс» проведена учеба с руководителями и специалистами МУ «ДЕЗпоЖКУ» и предприятий ЖКХ, одним из блоков которой был отведен взысканию задолженности. Основным подходом к взысканию задолженности является применение разных методов воздействия к разным слоям населения.

15. При администрации города возобновила работу комиссия по работе с населением по взысканию задолженности за коммунальные услуги. Функциями комиссии является рассмотрение вопросов задолженности граждан по жилищно-коммунальным услугам и выработка путей работы с указанными гражданами по вопросам оплаты жилищно-коммунальных услуг.  В состав комиссии входят руководители предприятий жилищно-коммунального хозяйства, а также  депутаты городской Думы. На каждого члена комиссии из числа руководителей и депутатов возложена обязанность по работе с должниками конкретного предприятия, по результатам которой они систематически отчитываются.

На последнем заседании комиссии председателем комиссии Баскаковым С.Н. было предложено два жилых помещения для переселения злостных неплательщиков по нормам общежития.

В дальнейшем для улучшения работы по взысканию дебиторской задолженности по ЖКУ планируется:

-   Проводить работу по списанию дебиторской задолженности, невозможной к взысканию, по которой все возможные мероприятия по взысканию задолженности проведены.

- Разработать программу по автоматизированному предоставлению информации о задолженности по оплате жилищно-коммунальным услуг при обращении квартиросъемщика посредством телефонной связи.

-   Продолжать создавать на каждый дом информационный  справочник по населению для служебного пользования. С указанием по каждому квартиросъемщику сведений:

*   место работы;

*   право принадлежности жилья;

                  *  состав семьи;

*   пользуется или нет субсидией.

 -   Продолжать совместную работу с руководителями предприятий и организаций города по взысканию задолженности с работников предприятий и организаций.

 -   Проводить ежемесячно отключение водоснабжения с привлечением работников ОВД,  УМП «Горводоканал» и  представителей прессы.

-    Продолжать работу  по взысканию задолженности через суд:

 * по исполнительным листам, на удержание квартплаты из всех видов доходов, арест и продажа имущества через торговую сеть.

* по переселению из благоустроенных квартир в жилье по норме общежития;

*  Предлагать должникам добровольный обмен на меньшую площадь с погашением задолженности.

-  Периодически освещать в средствах массовой информации принимаемые меры.

  - Хотелось бы услышать  отчет службы судебных приставов о работе с должниками по оплате жилья и коммунальных услуг. МУ «Дирекция единого заказчика по жилищно-коммунальным услугам

Просим:

 принять информацию о  задолженности в оплате за оказание коммунальных услуг и квартирной плате за 1 квартал 2006 году к сведению:
Генеральный директор

 С.А.Кобзарев

Курбанова С.В.

2-55-52